МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИОБСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Приобская СОШ»)

ПРИКАЗ

« 1 » сентября 2023 г.                                                                                                         № 15-од
пгт. Приобье

О режиме работы школы

В целях рациональной организации образовательного процесса в школе,

осуществления действенного управления его эффективностью, создания приемлемых

условий для образования и воспитания обучающихся и работы сотрудников школы в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020г. № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021г. № 2, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным

приказом Минпросвещения России от 22.03.2021г. № 115, в соответствии с письмами

Минпросвещения от 17.06.2022г. № 03-871 «Об организации занятий "Разговоры о

важном"» и от 15.08.2022г. № 03-1190 «О направлении методических рекомендаций»,

Методических рекомендаций «Разговоры о важном» 2023 года, от 17.08.2023г. № ДГ-

1773/05 «О направлении Методических рекомендаций по реализации

профориентационного минимума в образовательных организациях Российской Федерации

и Порядка реализации профориентационного минимума в образовательных организациях

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования в 2023/2024 учебном году»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Установить:

1.1. Продолжительность учебного года с 01.09.2023г. – 24.05.2024г.:

- для 1 классов - 33 недели,

- для 2 - 11 классов - 34 недели (9-х, 11-х классах 34 недели без учета

государственной итоговой аттестации).
1. 2. Учебные периоды - четверти. Количество четвертей в учебном году – 4.

1.3. Минимальную продолжительность каникул не менее 7 календарных дней после

окончания учебных периодов. Предоставить дополнительные каникулы обучающимся 1-го

класса в середине третьей четверти.

1.4. Пятидневную учебную неделю для обучающихся 1-11 классов.
1.5. Продолжительность урока (академический час) во 2–11-х классах составляет 40

минут. Продолжительность уроков в 1-м классе составляет:

- 35 минут в сентябре – декабре;

- 40 минут в январе – мае.
В дело № 01-11 за 2023-2024 учебный год

Документовед

_________________ Н.И. Вараксина

____________

https://1zavuch.ru/#/document/99/351161744/
https://1zavuch.ru/#/document/99/351615213/
https://content.1zavuch.ru/system/content/attachment/1/118/-476047/?isInline=true&pubId=183

2

1.6. Учебные занятия в школе в одну смену. Начало уроков в первую смену – 8.30.

1.7. Продолжительность перемен после каждого урока 20 мин.

1.8. Расписание звонков для 1-го класса:

Для I четверти (понедельник)

  Время Понедельник

 8:20 – 8:30 Линейка поднятия

Государственного флага

Российской Федерации

 8:30 – 9:00 (перемена – 30 минут)  Внеурочное занятие

«Разговоры о важном»

1-й урок 9:30 – 10:05 (перемена – 20 минут)

2-й урок 10:25 – 11:00

Динамическая пауза – 40 минут (11:00–11:40)

3-й урок 11:40 – 12:15

Динамическая пауза – 30 минут

Внеурочная

деятельность

С 12:45

Для I четверти (вторник - пятница)

  Время Вторник Среда Четверг Пятница

1-й урок 8:30 – 9:05 (перемена

20 минут)

2-й урок 9:25 – 10:00

Динамическая пауза – 40 минут (10:00–10:40)

3-й урок 10:40 – 11:15

Динамическая пауза – 30 минут

Внеурочная

деятельность

С 11:45

Для II четверти (понедельник)

  Время Понедельник

 8:20 – 8:30 Линейка поднятия

Государственного флага

Российской Федерации

 8:30 – 9:00 (перемена – 30 минут)  Внеурочное занятие

«Разговоры о важном»

1-й урок 9:30 – 10:05 (перемена – 20 минут)

2-й урок 10:25 – 11:00

Динамическая пауза – 40 минут (11:00–11:40)

3-й урок 11:40 – 12:15 (перемена – 20 минут)

4-й урок 12:35 - 13.10

Динамическая пауза – 30 минут

Внеурочная

деятельность

С 13:40

Для II четверти (вторник - пятница)

  Время Вторник Среда Четверг Пятница

3

1-й урок 8:30 – 9:05 (перемена

20 минут)

2-й урок 9:25 – 10:00 (перемена

– 20 минут)

Динамическая пауза – 40 минут (10:00–10:40)

3-й урок 10:40 – 11:15

(перемена – 20 минут)

4-й урок 11:35 - 12.10

Динамическая пауза – 30 минут

Внеурочная

деятельность

С 12:40

Для III, IV четверти (понедельник)

  Время Понедельник

 8:20 – 8:30 Линейка поднятия

Государственного флага

Российской Федерации

 8:30 – 9:00 (перемена – 30 минут)  Внеурочное занятие

«Разговоры о важном»

1-й урок 9:30 – 10:10 (перемена – 20 минут)

2-й урок 10:30 – 11:10 (перемена – 20 минут)

3-й урок 11:30 – 12:10

Динамическая пауза – 40 минут (12:10–12:50)

4-й урок 12:50 - 13.30

Динамическая пауза – 30 минут

Внеурочная

деятельность

С 14:00

Для III, IV четверти (вторник - пятница)

  Время Вторник Среда Четверг Пятница

1-й урок 8:30 – 9:10 (перемена

20 минут)

2-й урок 9:30 – 10:10 (перемена

– 20 минут)

3-й урок 10:30 – 11:10

Динамическая пауза – 40 минут (11:10–11:40)

4-й урок 11:40 - 12.20

Динамическая пауза – 30 минут (или 5-й урок 1 раз в неделю за счет урока физической

культуры)

Внеурочная

деятельность

С 12:50 (или с 13.40,

если есть 5-й урок 1

раз в неделю за счет

урока физической

культуры)

1.9. Расписание звонков для 2 – 11 классов:

Урок Понедельник Вторник-среда, Четверг

4

пятница

8:20 - 8:30 Линейка поднятия

Государственного флага Российской

Федерации

8:30 – 9:00 Внеурочное занятие «Разговоры о

важном»

1 9:30 – 10:10 8:30 – 9:10 8:30 – 9:10

2 10:30 – 11:10 9:30 – 10:10 9:30 – 10:10

3 11:30 – 12:10 10:30 – 11:10 10:30 – 11:10

4 12:30 – 13:10 11:30 – 12:10 11:30 – 12:10

5 13:30 – 14:10 12:30 – 13:10 12:30 – 13:10

6 14:30 – 15:10 13:30 – 14:10 13:30 – 14:10

Для 6 классов, 7-11

классов (по

расписанию уроков)

перерыв – 30 минут

(перед началом

внеурочной

деятельностью)

Для 6 классов, 7-11

классов (по

расписанию уроков)

с 14:40

Внеурочная

деятельность: курс

«Россия – мои

горизонты»

7 15:30 – 16:10 14:30 – 15:10

14:30 – 15:10

7-11 классы (по

расписанию уроков)

Перерыв – 30 минут (перед началом внеурочной деятельностью)

Внеурочная деятельность по плану

Внеурочная

деятельность: курс

«Россия – мои

горизонты»

1.10. Количество уроков не больше (в соответствии с гигиеническими требованиями

к расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной работоспособности

обучающихся и шкалой трудности учебных предметов):

- в 1-х классах – четырех и один раз в неделю возможно пять уроков, за счет

физической культуры;

- 2 – 4-х классах – пяти и один раз в неделю возможно шесть уроков за счет

физической культуры;

- 5 – 6-х классах – шести;

5

- 7 – 11-х классах – семи.

1.11. Перерыв не менее 30 минут между урочной и внеурочной деятельностью.

1.12. Окончание занятий, не позднее 19:00ч. при реализации программ начального,

общего основного и среднего общего образования.

1.13. Дежурство классных коллективов по специальному графику, который

утверждается отдельным приказом. Приход обучающихся дежурных классов в школу в

8:00ч.

1.14. Дежурство педагогов по специальному графику, который утверждается

отдельным приказом.
Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по коридорам по

графику и обеспечивают дисциплину обучающихся, а также несут ответственность за

поведение обучающихся.

2. Педагогическим работникам категорически запрещается:

- отпускать обучающихся с урока до окончания учебного занятия;

- отпускать обучающихся с уроков на различные мероприятия без официального

распоряжения администрации школы и заявления родителей;

- производить замену урока по договоренности между учителями без официального

распоряжения администрации;

- оставлять обучающихся без присмотра в кабинете;

- удалять обучающихся из класса,

- моральное и (или) физическое воздействие на учащихся;

- отправлять обучающихся с урока за забытыми дома учебниками, тетрадями,

письменными принадлежностями;

- уносить ключи, журналы внеурочной деятельности и элективных курсов, личные

дела обучающихся домой;

- впускать в класс посторонних лиц без предварительного разрешения директора

школы, а в случае его отсутствия - дежурного администратора;

- вести прием родителей во время уроков;

-во время урока закрывать на ключ двери учебных кабинетов, спортивных залов,

мастерских;

- оказывать платные образовательные услуги, не предусмотренные Уставом школы;

- использовать образовательную деятельность для политической агитации,

принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных или иных убеждений

либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной

розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, превосходство либо

неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной

или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством

сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных,

религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к

действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации.

3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение ТБ во время

занятий, на переменах возложить на учителей, проводящих занятия.

4. Учителю-предметнику, ведущему последний урок, обеспечить организованный

выход обучающихся в раздевалку, проводить из школы и возложить персональную

ответственность за оставленные открытыми окна, не выключенный свет.

5. Учителям физической культуры и трудового обучения обеспечить сопровождение

обучающихся класса от здания школы до места проведения занятий и обратно.

6. Всем педагогам школы приходить на работу не позднее, чем за 20 минут до начала

своего урока, дежурным педагогам – не позднее, чем за 30 минут до начала рабочего дня.

7. Каждому работнику школы участвовать в мероприятиях, определенных планом

работы. Каждому педагогу не менее 3 часов в месяц участвовать в работе заседаний

педсоветов, методических объединений, совещаний при директоре и его заместителях,

6

производственных совещаниях.

8. Дежурному администратору обеспечить персональный контроль исполнения

пункта 4 настоящего приказа.

9. Для проведения любых мероприятий, не предусмотренных планом работы школы

(родительских собраний, экскурсий, вечеров и т.п.) получить письменное разрешение

директора, предоставив ему в письменной форме полную информацию о планируемом

мероприятии не позднее, чем за неделю до его начала (место, время, участники, наличие

лицензий, ответственных лиц и т. д.).

10. Учителям, классным руководителям, руководителям кружков не допускать сбор

финансовых средств с родителей, обучающихся на различные нужды школы без

соответствующего решения Управляющего совета или общешкольного родительского

комитета.

В каникулярное время содержание работы учителя регулируется планом работы

школы, класса, методического объединения - в соответствии с недельной учебной

нагрузкой.

11. Установить следующие требования к внешнему виду обучающихся:

- одежда обучающихся должна быть строго в соответствии с положением «О

типовых требованиях к одежде обучающихся» № 91 от 28.02.2023г.;

- наличие сменной обуви обязательно.

12. Классным руководителям, учителям физической культуры обеспечивать

соблюдение обучающимися требований к внешнему виду обучающихся, при

необходимости проводить разъяснительную работу и взаимодействовать с родителями

обучающихся для положительного решения вопроса.

Директор школы                                                                             М.Н.Енин

Исполнитель

Трегубова Татьяна Геннадьевна

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

8(34678) 62552, Priobschool@mail.ru

		2023-09-19T11:09:46+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРИОБСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа